1. ООО «СТРОЙТЕК»

105066, Москва, ул. Новорязанская, д. 26

2. ОАО «ГЗ «Пульсар»

105187, Москва, Окружной проезд, д. 27

3. ОАО «ЕЭТП»

127006, Москва, ул. Каретный ряд, д. 2/1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1869/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

22.10.2013                                                                                                              Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее —  Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙТЕК» на действия заказчика — ОАО «ГЗ «Пульсар» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку роликов тиснения для Everplast EMS-90 (реестровый номер № 31300496023),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «СТРОЙТЕК» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «ГЗ «Пульсар» (далее — Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку роликов тиснения для Everplast EMS-90 (реестровый номер № 31300496023) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в необоснованном отказе в допуске Заявителю.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Решением Совета директоров ОАО «ГЗ «Пульсар» от 29.03.2012 утверждено положение о закупочной деятельности ОАО «ГЗ «Пульсар» (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 15.08.2013 размещено извещение о проведении Аукциона. Дата окончания подачи заявок — 09.09.2013 в 8:00. Начальная (максимальная) цена договора: 3 570 000, 00 руб. с НДС.

Согласно жалобе Заявителя, его отстранили от участия в Аукционе из-за неподтверждения адреса местонахождения Заявителя, в связи с чем принято решение заключить договор по результатам Аукциона со вторым участником Аукциона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Положения о закупках установлены основания отказа в допуске участнику Аукциона в состав которых входит непредоставление необходимых документов участником, либо наличия в документах недостоверных сведений об участнике Аукциона.

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Положения о закупке установлены условия допуска к участию в Аукционе, согласно которым специализированная организация имеет право отказать победителю Аукциона в заключении договора по следующим основаниям:

· при наличии замечаний со стороны структурного подразделения Заказчика, отвечающего за вопросы безопасности;

· при наличии признаков аффилированности участников процедуры закупки. В таком случае Специализированная организация уведомляет победителя Аукциона об отказе в заключении договора.

В соответствии с пунктом 7.4. Аукционной документации установлен перечень причин признания документов участника Аукциона несоответствующим требованиям Аукционной документации, в составе которых установление наличия в документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа — определяется на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе.

Уставом Заявителя определено местонахождения по адресу: 105066, Москва, ул. Новорязанская, д. 26, стр. 1.

Согласно представленным в ходе заседания Комиссии возражениям Заказчика, Заказчиком была проведена проверка Заявителя по указанному в уставе организации адресу, в ходе которой Заказчиком установлено отсутствие Заявителя по указанному в уставе адресу.

При этом, доказательств отсутствия Заявителя по указанному в уставе адресу Заказчиком не представлено.

Вместе с тем, Заявитель на заседание Комиссии представил действующий договор аренды с собственником имущества, по указанным в учредительных документах адресу: 105066, Москва, ул. Новорязанская, д. 26.

Таким образом, Комиссия решила признать жалобу Заявителя обоснованной.

Также, Комиссией установлено, что Заказчиком по результатам Аукциона заключен договор от 10.10.2013 № RTG13091600002.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, одним из полномочий антимонопольного органа является выдача организатору торгов обязательных для исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов, в том числе об отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙТЕК» на действия заказчика ОАО «ГЗ «Пульсар» обоснованной.

2. Снять ограничения с размещения закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 11.10.2013 № ИШ/31451.

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.